
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-395-2024 DEL 19/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciannove (19) del mese di novembre alle ore 14:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-395-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DIRIGENZA PER IL 
TRIENNIO 2024-2026. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6287 del 15/11/2024 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DIRIGENZA PER IL TRIENNIO 
2024-2026. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Visto il testo unico sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche approvato con decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il decreto del Sindaco DSMG n.  27/2022 - prot. 194761/2022 con cui è stata 
nominata la delegazione trattante di parte pubblica dell’area della dirigenza; 
 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 327 del 2 ottobre 2024, con la quale 
sono stati definiti gli indirizzi per la contrattazione decentrata per il triennio 2024-
2026; 
 
Dato atto che è stata portata a termine la contrattazione decentrata e che in data 5 
novembre 2024, tra la delegazione sindacale e la delegazione trattante di parte 
pubblica del Comune di Parma, è stata siglata la pre-intesa di contratto collettivo 
decentrato integrativo per la dirigenza per il triennio 2024-2026; 
 
Preso atto che i contenuti della pre-intesa di contratto collettivo decentrato 
integrativo sono in linea con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione; 
 

copia informatica per consultazione



Vista la relazione illustrativa tecnico finanziaria prot n. 296284 dell’11 novembre 
2024 prevista dall’art. 8 del CCNL 17.12.2020 e redatta ai sensi dell’art. 40 bis del 
D.lgs 165/2001 secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato 
con la Circolare n. 25/2012, agli atti del settore Risorse Umane; 
 
Constatato che il Collegio dei Revisori dei Conti in data 15 novembre 2024 ha reso il 
parere n. 49, con il quale ha verificato la compatibilità dei costi previsti dalla pre-intesa 
di contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2024-2026, con le 
previsioni dei documenti di programmazione finanziaria del Comune di Parma; 
 
Dato atto che il dirigente ad interim del Settore Risorse Umane è individuabile nella 
persona della Dott. Criscuolo Pasquale, nominato con decreto del Sindaco Rep. 
DSMG/2024/2 - PG n. 2903 del 08/01/2024; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita da SERINELLI LUIGI 
Responsabile del procedimento; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., stante l’urgenza di sottoscrivere il contratto decentrato integrativo entro l’anno 
2024; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo per la 
dirigenza per il triennio 2024-2026, sulla base della preintesa al medesimo contratto 
sottoscritta con la parte sindacale in data 5 novembre 2024 ed allegata alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare mandato al Responsabile della S.O. Gestione del rapporto di lavoro di 
provvedere ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, incluso l’invio 
all’ARAN del testo contrattuale entro 5 giorni dalla sua sottoscrizione definitiva; 
 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è 
individuato nella persona di SERINELLI LUIGI, in qualità di responsabile della S.O. 
Gestione Economica del Rapporto di Lavoro: 
 

copia informatica per consultazione



di dare atto che il dirigente ad interim del Settore Risorse Umane è individuabile nella 
persona della Dott. Criscuolo Pasquale, nominato con decreto del Sindaco Rep. 
DSMG 0000049/2022 – Prot. Gen. 15/12/2022.0242184; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., stante l’urgenza di sottoscrivere il 
contratto decentrato integrativo entro l’anno 2024. 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-395   DEL  19/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. preintesa ccdi dirigenza 2024-2026 
Nome file: preintesa sottoscritta.pdf 
Hash: 
EBE383B3A605734F502AE829C7D8A8A81DCD693F438459BD835EC802F5F
8221F01765FC6E648B68AF8044880B11EE151A1F205A43AB37BFE1DFB41F60
48E947D 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6287 del 15/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6287 del 15/11/2024 del SETTORE RISORSE UMANE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DIRIGENZA PER IL TRIENNIO 2024-2026. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6287 del 15/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6287 del 15/11/2024 del Settore S.O. GESTIONE DEL RAPPORTO DI 
LAVORO di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DIRIGENZA PER IL TRIENNIO 2024-2026. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6287 del 
15/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. GESTIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 
avente ad Oggetto: “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER LA DIRIGENZA 
PER IL TRIENNIO 2024-2026. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 19/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


